[Page 505]

Hepatis et cordis sedatur passio, renum;
Si cibus est crudus, aut indigestio chymi,
Aut sit apostema, vel lapsus in inferiori
Parte, vel ad tempus calidum, clystere retarda:
Quando tamen datur, patet hinc diversio morbi,
Attendes super hoc patientis conditiones:
Materiae debet commotio primitus esse;
Post clystere datum patiens requiescere debet;
Si nihil inveniat, nescit vacuare remota
Effectus varios clystere probatur habere,
Ejus multotiens communis et utilis usus.
Ventrem mundificat, mordicat, mollificatque;
Astringit, solidat dum causa sit evacuandi.
Cum mali malva, violaria, mercurialis,
In simul ista quoque, jus extrahe, collige, serva,
Furfuris adde parum, sal, oleum violarum.

CAP. XIX. Suppositoria - Suppositoria sunt satis utiliter retinenda;
Fortia sunt quaedam, et sunt mediocria quaedam:
Fortia: salgemma, nitrum, scammonea; mediocre
Fel cum centaurea, coloquintida, sapaque, creta,
Lardus cum malva, violaria, mercurialis,
At *fructus*, celidonia, jamque sal sit in istis.

CAP. XX. Virtutes Agnus Dei - Balsamus et munda cera cum Chrismatis unda
Conficiunt Agnum, quem do tibi munere, magnum;
Fonte velut natum, per mistica sanctificatum.
Fulgura de sursum pellit, genus omne malignum.
Portatus mente servat a fluctibus undae;
Praegnans servatur, sine vi partus liberatur.
Peccatum frangit ut Christi sanguis et angit;
Dona dat, et dignis virtutes destruit ignis;
Morte repentina salvat sathanaeque ruina;
Si quis honoret eum, obtinebit ab hoste triumphum.
Agne Dei, miserere mei, qui crimina tollis.

[Page 506]

PARS NONA - NOSOLOGICA. - CAP. I. *Febres* - Art. 1. *Species febrium* - Trina riget, quotidiana friget, tetraceus horrit.
Est febris vel epi, vel ethi, vel acuta putredo,
Dat cholera febrem cui dat lux tercia nomen,
Flegma facit febrem, quae quotidiana vocatur,
De melancholia fit tibi tetracea febris;
Sanguis producit multas febres paracutas;
Synocha de multo, sed synochus ex putrefacto,
Est augmentaticus, epacmasticus, omothenusque,
Causonides et synochides, ac emitrita quoque.
Primis emitriteus in venis flegma recondit,
Externis cholera mediis convertitur illi.
Pessimus humor inest majori frigidus extra;
Omnes emitriteos solus Christus sanat illos.
Hora brevis, humor mobilis, quoque mobile membrum;
Gravia quae sunt homini morbum dant semper acutum,
Spiritus effemera, solidum tenet ethica membrum.
Sunt ethicae species tres, prima secundaque tercia.
Irae, tristitia, calor, algod, balnea sicca,
Fervor, esca, labor, vigilans, jejunia, bubo.
Art. 2. *Febris in spasio*. - In spasio febris veniens est causa salubris;
Paralisimque novam curat, ac ebrietatem;
Si sint ventosae, colicam fugat, iliocamque,
Utilis artheticae si sit cum frigiditate,
Nec ininus, ut fatur, arthetica inde juvatur.
Art. 3. *Triplex typus*. - Est triplex typus: rigor, horripilatio, frigus;
Frigus flegma facit, rigor est dum cholera pungit.
CAP. II. *Ad spasmum*. - Tibia si patitur spasmum, nervi retrahantur,
Tibia cum talo tendatur, moxque juvatur.

[Page 507]

CAP. III. *Ad stuporem membrorum*. - Si manus aut membrum sentitur habere stuporem,
Siccis ventosis studeas removere cruem.
CAP. IV. *Ad paralysin*. - "Salvia, castoreum, lavendula, primula veris,
"Nasturtium, athanas haec sanant paralitica membra.
CAP. V. *De Gutta*. - Art. 1. *Guttae species*. - Gutta petens latus dextrum fact haec paralysim;
Si petit ipsa pedes, generatur abinde podagra;
Si petit ipsa manus, generatur abinde chiragra;
Membri juncturam arthetica dicitur inde;
Si petit ipsa sciama, fit abinde sciatica pestis;
Tetanus expansum totum membrum retinebit.
Art. 2. *Cura guttae*. - Vinum, castoreum, tapis, camomilla coquantur:
Per quae si foveas arthetica membra juventur,
Balsamus addatur cunctis cum prodesse putatur.
CAP. VI. *Ad curandum rheuma*. - "Jejuna, vigila, caleas dape, valde labora,
"Inspira calidum, calidam bibe, comprime flatum,
Jeunes, vigiles, caleas sic rheumata cures;
"Haec bene tu serva, si vis depellere rheuma.
"Si fluat ad pectus dicitur rheuma catarrhus;
"Ad fauces branchus, ad nares esto, coriza.
CAP. VII. *Ad apostema* - Est ulcus durum, rubeum, mox caepa coquatur,
Desuper extendas, mollescit et evacuatur.
CAP. VIII. *De Lepra et speciebus ejus* - Decidit alopecia cilium, lux ignea turget
Tuberibus succensa rubet facies saniosis.
Grossa tumet naris, pravum respirat odorem,
Putrida sanguineum sugit gengiva cruentem.

[Page 508]

Glandescit cutis in tyria, mollescit et albet,
Nec membris lymphae profusio facta cohaeret.
Signa leoninae manuum fissuraque pedum,
Aspera rupta cutis, macies, pruritus et ardor,
Vox et rauca, color citrinus, mobile lumen,
Ut gengivarum corrosio, naris acuta.
Contrahit et spasmat species elephantica nervos,
Corrugat nares, oculos facit esse rotundos,
Tubera durat, riget caro livida, squallidus unguis.
CAP. IX. Verrucarum medicinae - Est canis urina verrucarum medicina;
Verrucis duris medicamur sanguine muris.
CAP. X. Adversus variolas - Ne pariant teneris variolae funera natis,
Ilorum venis variolas mitte salubres.
Seu potius morbi contagia tangere vitent
Aegrum aegrique halitus, velamina, lintea, vestes,
Ipseque quae tetigit male pura corpora dextra.
CAP. XI. Dolor capitinis - "Si dolor est capitinis ex potu, lympha bibatur,
"Ex potu nimio nam febris acuta creatur;
"Si vertex capitinis, vel frons aestu tribulentur,
"Tempora fronsque simul moderate saepe friceutur,
"Morella cocta nec non calidaque laventur;
Istud enim credunt capitinis prodesse dolori,
Styptica non comedat donec natura juvetur.
CAP. XII. Ad emicraneam - Succus betonicae Baptistae nocte legetur,
Hunc bibe mane, sic emicranea saepe fugatur.
CAP. XIII. Ad frenesim - Si caput exruciat frenesis mox rade capillos
Iure lava raphani, post cataplasmatizando,
Et obmitte die, sed noctibus hoc iteretur,
Donec proficiat, et aceto mane lavetur.

[Page 509]

CAP. XIV. Purgantia capitinis - Zinziber, pyrethrum, condita ruta, synapis,
Castoreum, pulvis aloes, aristologia,
Sol, calor, et ignis, piper, ac elleborus albus:
Sternutare facit pulvis de qualibet horum.
Castoreum cerebrum purgat, scolpendria splenem.
CAP. XV. Morbi oculorum - Ungula cum tela, pannus, macula, cateracta,
Lippus et ophtalmus oculorum nomina morbi.
CAP. XVI. Cura oculorum - Sanguine vel sanie si perfundantur ocelli,
Cauterio colli poterit tibi noxa repellit;
Si sit pruritus, huic unda rosata medetur;
In panno tenui cuminum dente teratur,
Sic sputo tali lumen in mane juvatur.
Si rubor aut tumor est et major noxa timetur,
Tunc solatri barba super albugo ligetur,
Sic tamen, ut clausis oculis, pannus medicetur.
Si lacrimae fluant, fronti restrictio detur,
Quae de viscosis et trito thure paretur.
CAP. XVII. Medicinae oculorum - Camphora, sarcocolla, lycium, chelidonia, ruta,
Mel, aloes, marathrum, tutia, myrrha, merumque,
Lac muliebre, liquor casei, sanguisque columbae,
Obscuros oculos clarificare solent.
Limpha, viror, speculum, clarificant oculum
CAP. XVIII. Aqua pro oculis - "Foeniculus, verbena, rosa, chelidonia, ruta,
Subveniunt oculis dira caligine pressis;
"Ex istis fit aqua, quae lumina reddit acuta.
CAP. XIX. Pro dentibus - "Sic dentes serva: porrorum collige grana,
"Ne careas jure, cum jusquiamo, quoque ure,

[Page 510]

"Sicque per embotum fumum cape dente remotum.
Lenitam pastam sub mento nocte ligabis
Pu1vere cantharidis, sic tibi vesica creatur,
Per quam desudat dolor, hinc tormenta fugabis.
CAP. XX. Pro uvula - Uvula si rubet et longa rubere videtur,
Diameron, ne mora, pyrethrum quoque gargarizetur.
CAP. XXI Ad squinanciam - Quando doles guttur velut ulcera si patiantur,
Protinus abstineas, minuas, sic alleviatur.
CAP. XXII. Rigor colli - Si rigor est colli, vel distortum tribuletur,
Asse percutias plantas, sic nervi revificantur,
Ut descendentes in planta corripiantur.
CAP. XXIII Pleuresis - Pleuresis est vera cum spirandi gravitate
Febreque continua, tussi, laterisque dolore.
CAP. XXIV. Contra pleuresim - Propter apostema sub costis mox minuatur:
Strictius abstineat patiens si punctura gravatur.
Ancharum medium si sentis eundo generatur,
Pannis stuposum mox interpone paratum,
Hoc quoque modo non retro sed ante ligatur.
CAP. XXV. Phthisicus - In phthisico fluxus ventris, casusque capilli,
Mala rubens, foetor sputi, sunt signa pericli.
CAP. XXVI. Ad cor - De margaritis, vel gemma, quae reperiuntur,
In cancri capite quae par virtute putatur.
CAP. XXVII. Colica - Sunt colicae calor ac cibus, cum flegmate ventri,

[Page 511]

Ulcus, lumbricus, sensus defectio causae.
Guttus, piscis, olus, tria sunt haec per sua jura
Cum polipodio colicis aptissima cura.
Intestina dolens herbas super illa ligabis,
Pulegium, centaureamque, origanum, sal et avena,
In forti vino coque rosas, jungito furfur,
Vel laterem calidam superque illo teneto
CAP. XXVIII. Dissenteria - Sunt dissenteriae, sanguis, rasura, caroque;
Est dissenteria mala, pejor, pessima, triplex;
Est hujus species, sanguis, rasura, caroque.
In dissenteria dari debet athanasia.
Cruda lien. simplexque diar. cum sanguine dissen.
CAP. XXIX. Pro ventre duro - Est venter durus, aqua pinguis cocta bibatur
Carnis porcinae, biduo post pulvere senae munda.
CAP. XXX. Ad restringendum ventrem - Si vero venter fluit, hunc jus ex plantagine stringit.
CAP. XXXI. Ad tenesmon - Marrubium, tapsus, tenasmon, malva coquantur,
His supersedeat calidis et sic alleviatur.
CAP. XXXII. Hepar incensum - Est hepar incensum furfurque morella terantur,
Hunc super imponas sensum mox alleviatur.
CAP. XXXIII. De hyctero - Hyictericis est viridis, hanc aggravatam vocitamus,
Nigram melancheon vocant, extremam croceamque.
CAP. XXXIV. Hydrops - De fleu fit leuco. de melanc. nascitur hydrops;
Alchites de sang. generatur tympana de col.

[Page 512]

Noscas tympanidem prae cunctis deteriore, m

At cum devites id quod finitur in ytes.

CAP. XXXV. *Cura hydropis* - Asara baccara, cassia lignea, spicaque nardi

Hydropsin curant de causa frigidiori.

Si friget hydropisis, ambrosia trita bibatur,

Cum melle sicomorum, sudoribus evacuatur;

Fortia vina bibet, naturae frigida vitet.

Si calet hydropisis plantago mane bibatur

Binis hebdomadis, et tum modice minuatur,

At *lacticinasalsa*que marina vitatur.

CAP. XXXVI. *Ad provocandas urinas* - Mingere non poteris, fiat tibi tale juvamen;

Ex apii, marathri, levistici, pilariaque ligamen,

Haec super renes pectenque pone, fiat juvamen.

CAP. XXXVII *Contra dysuriam ex venere*. - Legitimam venerem cole. Si male captum amorem

Prosequeris vetitum, formidans munera foeda,

Ut sis certa salus, sit tibi nulla venus;

Ut sis certa venus, praesto tibi sit liquor unus,

Quo vererum et nymphae prius et vagina laventur.

Lotio post coitum nova fecerit hunc fore tutum;

Tunc quoque si mingas, apte servabis urethras.

CAP. XXXVIII. *Ad haemorrhoyda* - Propter haemorrhoydas super ignem caepa coquatur,

Huic super sedeat et mox dolor alleviatur.

CAP. XXXIX. *Ad fistulam* - "Auripigmentum, sulphur miscere memento,

"His debet apponi calcem; commisce saponi;

"Quatuor haec misce, commixtis quatuor istis

"Fistula curatur, quater ex his si repleatur

[Page 513]

CAP. XL. *De partu in mala pelvis conformatione* - Pelvis in angusta parientis fauce retentus

Qua via facta, non multis nisibus infans,

Si faciet medicina viam, si dextra juvabit.

Nec jam Caesareum vulnus Lucina requiret;

Sympheos pubis dissectio rite peracta

Damnatos telo partus simul atque parentes,

Protinus et certo, dulces servabit ad aures.

At mitemne adeo pubis divisa medelam

Matribus ac pueris feret, ars ut mitius ullum

Auxilium nequeat, vel convenientibus ullum,

Quod possit repeti quoties natura jubebit.

CAP. XLI. *Ad praeveniendas in virginibus difformitates* - Haec quoque rachiticis rite observanda jubebis:

Crebro purgentur, sed crebrius invigilentur;

Quae metuis pueris mage sunt metuenda puellis.

Hi multum comedant, vacuumque per aera ludant;

Non sedeant, sed eant, et vitant vincla, thoraces.

Si tamen introrsum minitentur pessima dorsum,

Continuo spinam redigas in rectius, illam

Extendens tractu leni simul atque perenni,

Convexosque premens interdum molliter arcus.

PARS DECIMA - DE ARTE - CAP. I. *Laus medici* - Sensus et ars Medici curant, non verba Sophistae;

Sic aegro relevat curis, verbis necat iste.

CAP. II *Industria Medici* - Nosse malum, sanos servando, aegrisque medendo;

Consule naturam, poteris prudentior esse;

Est Medicus qui scit morbi cognoscere causam;

Quando talis erit nomen et omen habebit.

Sunt Medico plura super aegros respicienda:

In membro crasis, atque situs, plasmatio, virtus,

Morbi natura, patientis conditiones,

Digere materiam, crudamque repelle nocivam,

[Page 514]

Mollifica duram, compactam solve, fluentem

Spissa, liquefac spissam, lenique fluentem.

CAP. III. Medicinae fines - Si Medicus cunctos aegros posset medicari

Divinus magis deberet iure vocari.

Vitam prolongat, sed non Medicina perennat.

Non phisicus curat vitam, quamvis bene longat;

Natura, qua conservans, descendens corpora sanat

CAP. IV. Medici incommoda - Stercus et urina sunt Medico fercula prima;

Hydrops quartana sunt Medico scandala plana

CAP. V. Ad praecavendam aegrorum ingratitudinem - Non didici gratis, nec musa sagax Hippocratis

Aegris in stratis serviet absque datis.

Empta solet care multum medicina juvare;

Si quae detur gratis, nil affert utilitatis.

Res dare pro rebus, pro verbis verba solemus:

Pro vanis verbis montanis utimur herbis;

Pro caris rebus, pigmentis et speciebus.

Est medicinalis Medicis data regula talis:

Ut dicatur: *da, da*, dum profert languidus *ha, ha!*

Da Medicis primo medium, medio nihil imo.

Dum dolet infirmus Medicus sit pignore firmus;

Instanter quaerat nummos, vel pignus habere;

Fidus nam antiquum conservat pignus amicum,

Nam si post quaeris, quaerens inimicus haberis.

CAP. VI. Medicaster - Fingit se Medicus quivis idiota, prophanus,

Iudeus, monachus, histrio, rasor, anus,

Sicuti Alchemista Medicus fit aut Saponista,

Aut balneator, falsarius aut oculista.

Hic dum lucra quaerit, virtus in arte perit.

[Page 515]

EPILOGUS - In metro pauca mox commemorantia multa

Quod phisis regimen statim compendio scitur,

Cura sic est prompta languor qua tollitur aeger.

Metra juvant animos, convertunt plurima paucis,

Pristina commemorant, sunt haec tria grata legenti.

Haec bene servando longam vitam tibi mando.

Herbas in terris, celso quot sidera cernis

A me tot mille verba salutis habet.

Comoda dicendo fit in hiis non metra tenendo

Versus per plures flores carpsi medicinae,

Opitulante Deo Musa cum tradita Clio,

Quorum suffragiis opus istud cessat in esse,

In quo quaeque bona tenens linguasque malignas

Grates Deo peragens actum qui sinerat istum

Auctores cui sunt phisicus Arthigenis almi,

Maurus, Mathaeus, Salomon, Petrus, Urso, moderni

Sunt medici, per quos regnat medicina Salerni.

Hoc tamen medicis veris alitusque Sophiae

Clareat ad plenum quae Musarum turba jubente

Nam tua decreti Majestas vilet, et omni

Privatur splendore sui si publica fiat.

[Page 516]

Nam res vulgatae semper fastidia gignunt,

Ex re vulgata contemptus nausea surgit,

Nam majestatem minuit qui mystica vulgat,

Nec decreta manent, quorum sit conscientia turba.

Exul sit Medicus physicus secreta revelans.

Iam Deus Omnipotens Medicus summus Medicorum

Digne felicitet opus istud semper in aevum,

Ipsum confirmet quod nec Iovis ira nec ignis,

Nec ferrum, nec aetas poterit abolere vetusta.

Istud completem benedic, Deus, et facientem

Cui sit laus et honor, benedictio, gloria semper.

Amen

Explicit - Explicit tractatus qui FLOS MEDICINAE vocatus;

Auctor erat gratus per quem fuit abbreviatus,

Sublimis status Coelo sit ei praeparatus

CHRISTI per latus stat cum Sanctis elevatus.

Amen